
DECIZIE NR. 138

Din 22.01.2024

Managerul Spitalului Judeţean de Urgenţă Bacău;
Având în vedere prevederile Legii nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii cu

modificările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile Legii nr.282/2005 privind organizarea activităţii de transfuzie

sanguină, donarea de sânge şi componente sanguine de origine umană, precum şi asigurarea calităţii şi
securităţii sanitare, în vederea utilizării lor terapeutice;

Având în vedere prevederile OMSP nr.1224/09.01.2006 pentru aprobarea Normelor privind
activitatea unităţilor de transfuzie sanguină din spitale;

Având în vedere prevederile OMSP nr.1228/09.10.2006 pentru aprobarea Normelor privind
organizarea sistemului de hemovigilenţă, de asigurare a transabilităţii, precum şi Regulamentului privind
sistemul de înregistrare şi raportare în cazul apariţiei de incidente şi reacţii adverse severe legate de
colectarea şi administrarea de sânge şi componente sanguine umane;

Având în vedere rezoluția conducerii unității;
Având în vedere avizele celor în drept;
În temeiul celor de mai sus,

D E C I D E :

ART.1.-Începând cu data 22.01.2024 se actualizează componența Comisiei de Transfuzie și
Hemovigilenţă, având următoarea componenţă:

Președinte: -Dr. Purcărin Bianca Mihaela – medic coordonator UTS
Secretar: -as.med.lic. Mândrescu Rebeca – Asistent șef Secția Urologie
Membrii: -Dr.Contoman Laurențiu Gabriel - medic șef Secţia Chirurgie Generală

-Dr.Grigoriu Raluca Valentina – medic şef Secţia OG II
-Dr.Alistar Elena – medic șef Secţia Medicină Internă
-Dr.Cristea Carmen Ionela– medic șef Secția Pediatrie Recup.Pediatrică
-Dr.Bibire Cornelia – medic primar A.T.I.
-Farm.Ghiurcă Mihaela – farmacist șef Farmacia nr.79
-Ec.Matei Carla Liliana – șef Serv.Financiar-contabilitate
-Dr.Ghindă Adriana – reprezentant CTS

ART.2. Atribuţiile comisiei de transfuzie și hemovigilenţa;
-monitorizarea nivelului de asigurare a securităţii transfuzionale la nivelul spitalului ;
-elaborarea şi implementarea documentaţiei necesare aplicării în practica din spital a ghidurilor de

utilizare clinică a sângelui total şi a componentelor sanguine;
-evaluarea nivelului de pregătire profesională în domeniul transfuziei sanguine a tuturor

categoriilor de personal implicate în activitatea de transfuzie sanguină din spital ;
-monitorizarea utilizării corecte a terapiei transfuzionale în secţiile spitalului;
-organizarea şi monitorizarea funcţionării sistemului de hemovigilenţă la nivelul spitalului şi

colaborarea cu centrul de transfuzie teritorial în analiza reacţiilor şi incidenţelor adverse severe ;



-elaborarea şi implementarea, în colaborare cu responsabilul cu asigurarea calităţii din spital, a
sistemului de calitate în unitatea de transfuzie sanguină din spital şi la nivelul secţiilor, privind
activitatea de transfuzie sanguină ;

-asigură organizarea şi funcţionarea unităţii de transfuzie sanguină din spital ;
-asigură aprovizionarea corectă cu sânge total şi componentele sanguine, precum şi cu materiale

sanitare, reactivi, consumabile, în conformitate cu legislaţia în vigoare şi în concordanţă cu activitatea de
transfuzie sanguină din spital ;

-răspunde de gestiunea sângelui total şi a componentelor sanguine distribuite de centrul de
transfuzie sanguină teritorial ;

-elaborează proceduri specifice pentru hemovigilenţă şi urmăreşte/monitorizează aplicarea acestora;
-îndrumă, supraveghează, controlează şi răspunde de activitatea asistenţilor medicali din subordine;
-îndrumă şi supraveghează prescrierea şi administrarea corectă a terapiei transfuzionale în secţiile

spitalului;
-păstrează evidenţa reacţiilor şi complicaţiilor posttransfuzionale, în calitate de coordonator local

în cadrul sistemului naţional de hemovigilenţă;
-ia măsuri pentru prevenirea şi aplicarea de urgenţă a tratamentului necesar pacienţilor la care apar

reacţii adverse severe şi/sau incidente adverse severe posttansfuzionale ;
-consiliează medicii prescriptori din spital în vederea unei mai corecte indicaţii de terapie

transfuzională, având obligaţia de a se opune administrării transfuziilor nejustificate;
-răspunde de întocmirea completă şi corectă a documentaţiei existente în unitatea de transfuzie

sanguină;
-răspunde de utilizarea corectă şi de întreţinerea echipamentelor şi aparaturii din dotarea unităţii.
-procesul verbal al ședinței va fi întocmit de către secretarul comisiei;
-comisia se va întruni trimestrial sau ori de câte ori este necesar;
ART.3. Persoanele desemnate şi Compartimentul Juridic, vor duce la îndeplinire prevederile

prezentei decizii.
ART.4.Comisia are caracter permanent.

MANAGER,
EC. FLOREA IRINA DANIELA

COMP. JURIDIC,
CJ. HANUTU MIHAELA OANA


